令和３年度第３回 教育委員会会議 会議録

日    時：令和３年５月２５日(火) 午後３時

場   所：ながす未来館２階 教育委員会事務局会議室

教育委員：出席４人：坂本教育長職務代理者、上野委員、隈部委員、德田委員

：欠席０人

教 育 長：戸越教育長

事 務 局：松林学校教育課長、松井指導主事、

塩本生涯学習課課長補佐、中山社会教育文化係長、松永生涯学習審議員

案  件：議案第６号 長洲町協働活動支援員（放課後子供教室コーディネーター）の

委嘱について

議案第７号 長洲町協働活動サポーターの委嘱について

議案第８号 長洲町地域学校協働活動運営委員会の委嘱について

議案第９号 町議会提出予定議案「令和３年度一般会計（教育関係）補正予

算（案）」について

協議第１号 令和３年度教育方針について

協議第２号 長洲町立中学校規模適正化について

報告第４号 ５月校長会議について

報告第５号 学校における新型コロナウイルス感染症等について【非公開】

報告第６号 生徒指導について【非公開】

開会（午後３時００分）

○指導主事より

・教育委員会議開会の宣言

○教育長より

・出席委員定数の報告並びに会議成立の報告

・議事日程の確認

・会議録署名委員の指名（上野委員）

・非公開議案の取扱いについて

報告第４号 ５月校長会議について

○松井指導主事報告

・新型コロナウイルス感染症関係について

・「熊本県立学校の教育職員の在校等時間の上限等に関する方針」に係る検証について

・情報教育について

・令和３年度全国学力・学習状況調査「調査終了報告書」の提出について

・令和４年度指導改善研修について

・令和３年度「熊本の学び」スタート・アップ研修の実施について

・学校経営案等の提出について

報告第５号 学校における新型コロナウイルス感染症等について【非公開】

○松井指導主事報告

・新型コロナウイルス感染症の発生状況と対応について

報告第６号 生徒指導について【非公開】

○松井指導主事報告

議案第６号 長洲町協働活動支援員（放課後子供教室コーディネーター）の委嘱につい

      て

○学校教育課長説明

【 議案第６号 承認 】

議案第７号 長洲町協働活動サポーターの委嘱について

○学校教育課長報告

【 議案第７号 承認 】

議案第８号 長洲町地域学校協働活動運営委員会の委嘱について

○生涯学習課課長補佐説明

○教育委員

・年２回の会議の際に、委員の方についてきちんと事業説明と委員の役割の説明を実施

すること。

・会議の場で、何を審議して、何を決定するかをはっきりと決めて、結果を求めること。

【 議案第８号 承認 】

議案第９号 町議会提出予定議案「令和３年度一般会計（教育関係）補正予算（案）」

について

○学校教育課長・生涯学習課課長補佐説明

○教育委員

・大分県の長洲中学校との交流については、新型コロナウイルス感染症等の状況も踏ま

えて検討すること。

・中学校の英検補助について、小学生についても受験している。全員が補助を受けるこ

とができるようにするともう少し気軽に受けることができると思われるので検討する

こと。

・英語は、長洲町の一つの目玉教科とするために、どのような施策を打てるか問われて

いる。今までは特例校としての取組みを行ったが、今後は小学５・６年が教科化された

ときに１年から４年までそれに準ずるように、しかも保育園・幼稚園と繋がっている。

そこをレベルアップするために施策が必要と思っている。統計資料にあるように「好き」

というのが減っている。英検受験者は増えているが、小学校の時に「好き」にしておか

ないと中学校に繋がらない。ぜひ、小学校時代に「好き」を育ててほしい。幼保から小

学校に繋ぎ、中学校に繋ぐ施策が必要。

・先生が笑顔でやってもらうと子どもも好きになる。先生に負担感がないような体制が

あるといいと思う。

・子ども会の加入率が 49％となっている。これには危機感を感じる。子ども会の中で保

護者が連携を取り、子供たちのことを話して、そこで親育ちがある。それがなされてお

らず、親同士が学びあっていない状況が出てきている。

・もう少し力を入れて「親の学び」を保育園・幼稚園から実施しないと、小学校になっ

てから実施しても、難しい。

・従来型のみんなでやろうというだけでは立ち行かなくなっている。

・連合会も努力はされている。子ども主体の活動ができていければと思う。

【 議案第９号 承認 】

（休憩 午後４時４５分）

（再開 午後４時５０分）

協議第１号 令和３年度教育方針について

○学校教育課長説明

・令和３年度の重点努力事項を詳しくあげた方がいいのではないか。

協議第２号 長洲町立中学校規模適正化について

○学校教育課長説明

閉会（午後５時１３分）